usando as quatro operações básicas na resolução de problemas. Por outro lado, vai desenvolver
capacidades e habilidades como observar, estimar distâncias, medir comprimentos, calcular
superfícies e volumes.

O Calendário Escolar na República de Moçambique compreende 178 (cento e setenta e oito)
dias úteis, equivalentes a 37 (trinta e sete) semanas lectivas.

De acordo com o Plano Curricular do Ensino Básico, o período supra indicado corresponde a
uma carga horária para o 1º ciclo de cerca de 222 (duzentos e vinte e dois) tempos lectivos para
escolas de 3 (três) turnos e 296 (duzentos e noventa e seis) para escolas de 2 (dois) turnos.

1º ciclo:

• 4,5 horas semanais correspondem a 6 (seis) tempos lectivos por semana. 6 (seis) tempos
lectivos  x 37 (trinta e sete) semanas = 222 (duzentos e vinte e dois) tempos lectivos para
todo o ano lectivo.

•  Os 222 tempos lectivos correspondem a 100%. Segundo o PCEB, dos 100%  do tempo
lectivo, 20% corresponde ao currículo local . 20% dos 222 tempos lectivos são 44,4 tempos
lectivos. Portanto, cerca de 44 tempos lectivos correspondem ao currículo local e 178

[...]

Para escolas de 2 turnos, o PCEB prevê uma carga horária de  6 para 1º ciclo. Esta carga horária
pode ser explicada de seguinte modo:

• 6 ( seis ) horas semanais correspondem a 8 ( oito ) tempos lectivos por semana.

8 ( oito ) tempos lectivos  x 37 (trinta e sete) semanas = 296 (duzentos e noventa e seis)
tempos lectivos para todo o ano lectivo.

• Os 296 tempos lectivos correspondem a 100%. Segundo o PCEB, dos 100%  do tempo lectivo, 20%
corresponde ao currículo local . 20% dos 296 tempos lectivos são 59,2 tempos lectivos. Portanto, cerca
de 59 tempos lectivos correspondem ao currículo local, e 237 correspondem a 80% do currículo